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АНОТАЦІЯ

Петрів О. І. Словотворча спроможність дієслів на позначення внутрішнього

стану істоти в сучасній українській мові. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за

спеціальністю 10.02.01 – українська мова. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2019.

У дисертаційній роботі вперше в українській лінгвістиці комплексно описано

дериваційний потенціал дієслів із семантикою внутрішнього стану істоти на

матеріалі спеціально укладеної картотеки вихідних одиниць (понад 700 статальних

вербативів) та їх похідних (більше 2000 дериватів).

У дослідженні здійснено аналіз науково-теоретичних передумов для

виокремлення дієслів стану як бази творення похідних. Встановлено, що стан

належить до абстрактних поняттєвих категорій мови й на лінгвальному рівні може

передаватися різноманітними синтаксичними засобами й предикатами різної

категорійно-граматичної належності.

Для дієслів значення стану є периферійним порівняно зі значеннями дії чи

процесу. Однак виділення у загальнокатегорійному значенні цієї частини мови

семантики стану має характер мовної універсалії, адже фіксується дослідниками

різних мов. На основі синтезу й узагальнення диференційних ознак статальних

дієслів, окреслених у науковій літературі, виокремлено ключові семантичні й

граматичні характеристики вербативів на позначення стану, які є передумовою для

їхньої ідентифікації у лексикографічному континуумі. Зокрема аналізованим

одиницям притаманні такі параметри: часова локалізованість; фазовість,

немежовість тривання; тимчасовість; статичність; пасивний суб’єкт; неможливість

сполучення з прислівниками на зразок швидко, повільно, зненацька, раптом,

натомість широке поєднання з обставинними поширювачами із семантикою

напруженості, інтенсивності, повторення; значення недоконаного виду; переважно

неперехідність.
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У дисертаційній роботі вперше в україністиці дієслова на позначення

внутрішнього стану об’єднано в польову структуру на основі абстрактної архісеми

‘стан’ й за допомогою методики специфікації та елементів компонентного аналізу

окреслено зовнішні межі поля й здійснено його внутрішнє сегментування.

Встановлено, що ядро окресленого поля формують одиниці, що співвідносні з

компонентом значення ‘статичність’ й описуються перифразою “бути /

перебувати у стані”; ближня периферія маркована семою ‘становлення’ і

характеризується значенням “набувати стану / переходити у стан”; дальня

периферія називає ‘каузоване становлення’, а її семантичний інваріант –

“переводити кого-небудь у стан”. Усі дієслова на позначення внутрішнього стану

розподілено на 2 лексико-семантичні групи – вербативи на позначення фізичного,

фізіологічного стану (складаються з 8 підгруп – «Стан хвороби, фізичного

нездужання», «Стан фізичного болю», «Стан, спричинений підвищенням чи

зниженням температури», «Фізіологічний стан сну та свідомості у сні» та ін.) та

дієслова, що називають емоційно-психічний стан суб’єкта (включають 9 підгруп –

«Стан, що передає смуток, хвилювання, нудьгу», “Стан, що передає

розгубленість, неуважність, лінь», «Стан, що передає моральні страждання,

терпіння», «Стан, що передає незадоволення, злість», «Стан, що передає радість,

задоволення» та ін.).

Дериваційний потенціал дієслів на позначення внутрішнього стану

встановлено на основі словотвірних парадигм – набору похідних від тієї самої

баземи на одному ступені деривації. Такий підхід здійснено в річищі

основоцентричної дериватології – перспективного напряму сучасного

мовознавства, який визначає твірну основу як типологізувальний чинник у

словотворі. Словотвірні парадигми вихідних одиниць структуровано на блоки –

субстантивний, ад’єктивний і вербативний, які класифікують віддієслівні

утворення залежно від їхньої частиномовної належності. На матеріалі дослідження

підтверджено, що породжувальна здатність дієслів як класу твірних визначається

переважно їхніми семантичними характеристиками, а також валентністю,

актантною та сирконстантною рамками.
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В іменниковому словотворенні задіяно 43 % твірних, а деривати

репрезентують мутаційний і транспозиційний види деривації. Облігаторність на

семантичному рівні носія-суб’єкта стану представлена у семантико-синтаксичній

площині його виявами у ролі підмета або додатка. Мотивати зі словотвірним

значенням ‘носій стану’ потенційно можливі від твірних, у яких особа-носій

зафіксована у позиції підмета, і це стало однією з причин, що лише 9 % базем

словотворчо зреалізувались у цій семантичній позиції, причому більшу активність

виявили вербативи лексико-семантичної групи емоційно-психічного стану.

Валентна рамка дієслів лексико-семантичної підгрупи «Стан, що передає

емоційне ставлення, почуття до кого-, чого-небудь» передбачає третього учасника

станової ситуації, що зумовило утворення ними нечисленних дериватів зі

словотвірним значенням ‘об’єкт, на який спрямований стан носія’.

Твірні семеми, що належать до дальньої периферії досліджуваного поля й

описані перифразою “переводити кого-небудь у стан”, мотивують похідні з

семантико-дериваційною темою ‘сторонній неактивний подразник, що викликає

у носія певний стан’, однак словотворчу продуктивність у цьому значенні виявили

лише 12 % дієслів каузованого становлення.

Найчисленнішим в іменникових утвореннях є словотвірне значення

‘опредметнений стан’, де дериваційна транспозиція пов’язана з розширенням

семантики похідних, які можуть позначати лише стан за дією вихідного дієслова,

стан і додатковий семантичний компонент з різною питомою вагою предметності,

лише додаткове значення, що витіснило первинну процесну віддієслівну

семантику.

У процесі дослідження встановлено, що дериваційні інтенції вербативів

стану в творенні прикметників значною мірою ослаблені, бо лише 26 % вихідних

одиниць мотивують ад’єктиви. Їхня породжувальна продуктивність, як і в

іменниковому словотворі, зумовлюється валентними характеристиками базем. У

дисертації описано структурно-семантичну специфіку континууму нечисленних

похідних зі словотвірними значеннями ‘ознака носія за станом, у якому він

перебуває / перебував’, ‘ознака носія за станом, у якому він схильний
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перебувати’, ‘ознака стороннього неактивного подразника, що викликає у носія

стан’ (зафіксовані від усіх підгруп твірних), ‘ознака об’єкта за станом, який на

нього спрямований’ (утворюються від дієслів лексико-семантичної підгрупи

«Стан, що передає емоційне ставлення, почуття до кого-, чого-небудь»),

‘кваліфікативна ознака, яка аналітично передає опредметнений стан’

(мотивовані дієсловами, що називають «Cтан фізичного болю»).

Основним засобом внутрішньодієслівного словотворення є префікс,

приєднання якого зумовлює набуття вербативом доконаного виду, тобто

відбувається перфективація. Матеріал роботи показав, що дієслівний статальний

словотвір є найпродуктивнішим, адже у ньому задіяно 66 % твірних, і він залежить

від здатності стану розгортатись у часі, з певною інтенсивністю й на визначене коло

суб’єктів. Співвідносні словотвірні значення ‘зазнати стану повністю, набути

його повною мірою’ (для дієслів власне стану й становлення) і ‘ви́кликати у когось

певний стан’ (для вербативів каузованого становлення), що корелюють зі

значенням результативності, характеризуються найбільшою глибиною місця й

зафіксовані від 39 % твірних.

Велика кількість похідних (133 деривати), словникові дефініції яких дуже

схожі до описів твірних або й дублюють їх, зумовила виокремлення в дисертаційній

роботі словотвірних синонімів, які засвідчують багатство української мови на

лексичному й дериваційному рівнях.

Специфіка досліджуваного поля (семантико-синтаксичні особливості ядра,

ближньої і дальньої периферії) зумовила утворення похідних з корелятивними

модифікаціями стану, зокрема темпоральними (‘почати перебувати у стані’ і

‘почати переводити у стан’; ‘перестати перебувати у стані’ і ‘перестати

переводити у стан’; ‘перебувати у стані якийсь час’ і ‘переводити у стан

якийсь час’), квантитативними (‘перебувати у стані довго, багато’ і ‘переводити

у стан довго, багато’; ‘перебувати у стані вдосталь, досхочу’ і ‘переводити у

стан вдосталь, досхочу’; ‘перебувати у стані надміру’ і ‘переводити у стан

надміру’; ‘перебувати у стані трохи, злегка’ і ‘переводити у стан трохи,

злегка’; ‘перебувати у стані, дуже інтенсивному, украй сильному за своїм
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характером’ і ‘переводити у стан, дуже інтенсивний, украй сильний за своїм

характером’), дистрибутивними (‘бути у стані, поширеному на багато носіїв’ і

‘переводити у стан багато носіїв’).

У дисертаційній роботі вперше у вітчизняній лінгвістиці проаналізовано

вияви синкретизму у віддієслівному статальному словотворі, зокрема встановлено,

що семантичний сплав значень в одному лексико-семантичному варіанті, тобто

його зв’язок одночасно з двома / декількома сигніфікатами і / або денотатами,

репрезентований в одночасному поєднанні в твірній семемі значень власне стану і

становлення або різних видів фізичного, фізіологічного й емоційно-психічного

станів. На дериваційному рівні семантичний синкретизм виявлений у властивості

похідного слова однією словниковою дефініцією виражати кілька словотвірних

значень; у здатності деривата називати вид стану, відмінний від стану твірного; у

перебуванні похідного слова в одночасних мотиваційних зв'язках з кількома

твірними (явище множинної словотвірної мотивації є виявом лексико-

семантичного синкретизму).

На матеріалі полісемантичних дієслів на позначення внутрішнього стану і

їхніх дериватів проаналізовано асиметричність семантико-дериваційних зв'язків на

рівні «твірне – похідне» і побудовано типологію відображення семантики

багатозначного мотиватора у значеннєвій структурі мотивата, яка передбачає

повне й часткове засвоєння полісемії твірних статальних вербативів.

Висновки та узагальнення дисертаційного дослідження можуть бути

використані при написанні праць зі словотвору, морфеміки, лексикології,

семасіології, при розробці відповідних спецкурсів і спецсемінарів у вищих

навчальних закладах, у науково-пошуковій роботі студентів та аспірантів, а

емпіричний матеріал роботи є основою для укладання дериваційних словників.

Ключові слова: словотворча спроможність, твірне слово, похідне слово,

семантико-дериваційні зв’язки, словотвірна парадигма, словотвірне значення,

лексико-семантичний варіант, лексико-семантичне поле, дієслова на позначення

стану, синкретизм, полісемія.
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SUMMARY

Petriv O. I. Derivational Potential of Verbs Denoting the Internal State of a

Creature in the Modern Ukrainian Language. – Thesis. Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology: Speciality 10.02.01 – Ukrainian

Language. – Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2019.

For the first time in the Ukrainian linguistics the dissertation thesis provides a

comprehensive study of the derivational potential of verbs denoting the internal state of

a creature based on a specially developed register of base verbs (more than 700 stative

verbs) and their derivatives (more than 2000 derived units).

The research analyzes the scientific and theoretical backgrounds for singling out

stative verbs as a basis for forming derivatives. It has been defined that state belongs to

the abstract conceptual categories of language and can be expressed at the lingual level

by various syntactic means and predicates with different categorical and grammatical

affiliations.

The meaning of state is peripheral for verbs, compared to the meanings of action

or process. However, identifying the meaning of state in the general categorical meaning

of this part of speech can be characterized as a language universal, as it is fixed by the

researchers of different languages. Based on the synthesis and generalization of the

distinctive features of stative verbs, outlined in the scientific literature, the key semantic

and grammatical characteristics of verbs of state have been singled out, which are the

basis for their identification in the lexicographic continuum. In particular, the analyzed

units have the following parameters: temporal localization; phasal nature, infinity of

duration; temporality; static character; passive subject; inability to combine with generic

concepts; inability to combine with such adverbs as quickly, slowly, unexpectedly,

suddenly, though a wide use with adverbs and phrases with the meaning of tension,

intensity, repetition; the meaning of imperfective aspect; mainly intransitivity.

In the dissertation thesis, for the first time in Ukrainian Studies, the verbs denoting

the internal state have been combined into the field structure based on the abstract
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archiseme of ‘state’. The specification methodology and the elements of componential

analysis have been used to define the outer limits of the field and perform its internal

segmentation. It has been established that the core of the outlined field is formed by the

units related to the component of ‘stasis’ and described by the periphrasis “to be in a

state”; the close periphery is marked by the seme of ‘acquisition’ and is characterized by

the meaning “to acquire a state / to pass into a state”; the far periphery denotes ‘causal


[…]


становлення -

4)

2

(від 2

твірних)

0 1

(від 1

твірного)

- - 20

(87%)

4. «Стан, що

передає

здоров'я,

бадьорість,

добре

самопочуття

істоти;

нормальний,

11

(від 8

твірних)

0 1

(від 1

твірного)

- - 30

(73%)
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 1 2 3 4 5

звичний

фізичний стан»

(всього твірних

- 41:

власне стану -8,

становлення -

30,

5. «Стан, що

передає

коливання,

дрижання,

тремтіння»

(всього твірних

- 26:

власне стану -

20,

становлення - 0,

каузованого

становлення -

6)

5

(від 3

твірних)

0 0 - - 21

(81%)

6.

«Фізіологічний

стан сну та

свідомості у

сні»

(всього твірних

- 10:

5

(від 2

твірних)

1

(від 1

твірного)

5

(від 3

твірних)

- 7

(70%)
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 1 2 3 4 5

власне стану -

8,

становлення - 1,

каузованого

становлення -

1)

7. «Стан, що

передає

смерть,

упокоєння»

(всього твірних

- 19:

власне стану -

5,

становлення -

14,

каузованого

становлення -

0)

5

(від 4

твірних)

- 1

(від 1

твірного)

- 14

(74%)

8. «Внутрішній

стан організму,

виявлений у

зовнішньому

вигляді людини»

(всього твірних

- 64:

власне стану -

16,

18

(від 15

твірних)

0 0 - - 49

(77%)
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 1 2 3 4 5

становлення -

45,

каузованого

становлення -

3)

Е

М

О

Ц

І
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Н

О

-

П

С

И
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І

Ч

Н

И

Й

С

Т

А

Н

1. «Стан, що

передає

смуток,

хвилювання,

нудьгу»

(всього твірних

- 86:

власне стану -

38,

становлення -

20,

каузованого

становлення -

28)

17

(від 17

твірних)

3

(від 2

твірних)

15

(від 12

твірних)

- - 62

(72%)

2. «Стан, що

передає

розгубленість,

неуважність,

лінь»

(всього твірних

- 16:

власне стану -

11,

3

(від 1

твірних)

1

(від 1

твірного)

0 - - 14

(88%)
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 1 2 3 4 5

становлення - 3,

каузованого

становлення -

2)

3. «Стан, що

передає

моральні

страждання,

терпіння»

(всього твірних

- 25:

власне стану -

17,

становлення - 0,

каузованого

становлення -

8)

1

(від 1

твірного)

3

(від 1

твірного)

2

(від 2

твірних)

- - 21

(84%)

4. «Стан, що

передає

незадоволення,

злість»

(всього твірних

- 51:

власне стану -

27,

становлення -

10,

13

(від 11

твірних)

8

(від 7

твірних)

7

(від 4

твірних)

- - 35

(67%)
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 1 2 3 4 5

каузованого

становлення -

14)

5. «Стан, що

передає

радість,

задоволення»

(всього твірних

- 38:

власне стану -

19,

становлення - 6,

каузованого

становлення -

8)

5

(від 4

твірних)

0 3

(від 1

твірного)

- - 28

(84)

6. «Негативний

(хворобливий)

психічний

стан»

(всього твірних

- 19:

власне стану -

1,

становлення - 2,

каузованого

становлення -

4)

4

(від 4

твірних)

0 4

(від 2

твірних)

- - 12

(63%)
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 1 2 3 4 5

7. «Стан, що

передає

внутрішню

властивість

людини, її

якість»

(всього твірних

- 72:

власне стану -

13,

становлення -

56,

каузованого

становлення -

3)

15

(від 10

твірних)

0 1

(від 1

твірного)

-

-

61

(85%)

8. «Стан,

що передає

емоційне

ставлення,

почуття до

кого-, чого-

небудь»

(всього твірних

- 87:

власне стану -

68,

становлення - 3,

21

(від 16

твірних)

8

(від 7

твірних)

10

(від 7

твірних)

14

(від 9 твірних)

- 56

(64%)
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 1 2 3 4 5

каузованого

становлення -

16)

9. «Емоційно-

психічний стан,

виявлений у

поведінці

особи»

(всього твірних

- 48:

власне стану -

46

становлення - 2,

каузованого

становлення -

0)

16

(від 14

твірних)

4

(від 2

твірних)

0 - - 34

(71%)

Усього

твірних, що

мотивують

похідні

прикметники з

словотвірним

значенням

131

(18%)

24

(3%)

51

(7%)

9

(10%)

12

(35%)
Усього

твірних, що

не мотивують

жодного

похідного

прикметника

– 541 (74%)
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Таблиця 3

Вербативний блок похідних

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Усього твірних -

739:

власне стану - 346,

становлення - 255,

каузованого

становлення - 138
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1. «Стан

хвороби,

фізичного

нездужання»

(всього твірних

-84:

власне стану -

32,

становлення -

36,

каузованого

становлення -

16)
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2. «Cтан

фізичного

болю»

(всього твірних

-35:

власне стану -

17,

становлення -

5,

каузованого

становлення -

13)
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3. «Стан,

спричинений

підвищенням

чи зниженням

температури»

(всього твірних

- 23:

власне стану -

9,

становлення -

10,

каузованого

становлення -

4)
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4. «Стан, що

передає

здоров'я,

бадьорість,

добре

самопочуття

істоти;

нормальний,

звичний

фізичний

стан»

(всього твірних

- 41:

власне стану -

8,

становлення -

30,

каузованого

становлення - 5
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5. «Стан, що

передає

коливання,

дрижання,

тремтіння»

(всього твірних

- 26:

власне стану -

20,

становлення -

0,

каузованого

становлення -
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6.

«Фізіологічний

стан сну та

свідомості у

сні»

(всього твірних

- 10:
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7. «Стан, що

передає

смерть,

упокоєння»

(всього твірних

- 19:

власне стану -

5,

становлення -

14,

каузованого

становлення -
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8. «Внутрішній

стан

організму,

виявлений у

зовнішньому

вигляді

людини»

(всього твірних

- 64:

власне стану -

16,

становлення -

45,

каузованого

становлення -
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1. «Стан, що

передає

смуток,

хвилювання,

нудьгу»

(всього твірних

- 86:

власне стану -

38,

становлення -

20,

каузованого

становлення -

28)
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2. «Стан, що

передає

розгубленість,

неуважність,

лінь»

(всього твірних

- 16:

власне стану -
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становлення -
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каузованого

становлення -

2)

1
1

і
2

(в
ід

9
т

в
ір

н
и

х
)

4
(

в
ід

3
т

в
ір

н
и

х
)

2
і

0
(

в
ід

2
т

в
ір

н
и

х
)

0

1
і

0

(в

ід
1

т
в
ір

н
о

го
)

0
0

0

0

1
і

0
(

в
ід

1
т

в
ір

н
о
го

)

1
і

0
(

в
ід

1
т

в
ір

н
о
го

)

4
(

2
5

%
)

298

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3. «Стан, що

передає

моральні

страждання,

терпіння»

(всього твірних

- 25:

власне стану -

17,

становлення -

0,

каузованого

становлення -

8)
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4. «Стан, що

передає

незадоволення,

злість»

(всього твірних

- 51:

власне стану -

27,

становлення -

10,

каузованого

становлення -

14)
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5. «Стан, що

передає

радість,

задоволення»

(всього твірних

- 33:

власне стану -

19,

становлення -

6,

каузованого

становлення -

8)
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6.

«Негативний

(хворобливий)

психічний

стан»

(всього твірних

- 19:
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1,
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7. «Стан, що

передає

внутрішню

властивість

людини, її

якість»

(всього твірних

- 72:

власне стану -

13,

становлення -

56,

каузованого

становлення -

3)
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8. «Стан, що

передає

емоційне

ставлення,

почуття до

кого-, чого-

небудь»

(всього твірних

- 87:

власне стану -

68,

становлення -

3,

каузованого

становлення -

16)
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9. «Емоційно-

психічний

стан,

виявлений у

поведінці

особи»

(всього твірних

- 48:

власне стану -

46

становлення -

2,

каузованого

становлення -
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значенням

2
8
4

(3
9

%
)

1
3
3

(
1

8
%

)

9
5

(
1
3

%
)

3
9

(
5

%
)

1
3
8

(
1

9
%

)

2
5

(
3

%
)

1
0

(
1

%
)

8
(

1
%

)

2
2

(
3

%
)

4
2

(
6

%
)

7
5

(
1
0

%
)

Усього

твірних,

що не

мотиву-
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жодного

похідно-

го

дієслова

– 251

(34%)