ВІДГУК

офіційного опонента про дисертаційну працю “Словотворча спроможність дієслів на позначення внутрішнього стану істоти в сучасній українській мові” *О.І. Петрів*, виконану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 – українська мова (Івано-Франківськ, 2019)

Незаперечним здобутком активного розвитку української основоцентричної дериватології стали ґрунтовні дослідження словотвірного потенціалу слів різних повнозначних частиномовних класів, тобто використання їх у ролі твірних основ для постання нових похідних одиниць, що вможливило створити чітку словотвірну парадигматику насамперед іменників, прикметників та дієслів української мови. У вивченні породжувальної спроможності лексико-граматичних класів слів переважає опертя на одну з їхніх лексико-семантичних груп, вибір якої вмотивовує автор, зважаючи на різні чинники, порівняймо дослідження Н.Я. Тишківської, І.Ф. Джочки, Н.М. Пославської, Н. В. Адамець та ін. Проте в українському мовознавстві маємо також спробу О.П. Кушлик виявити словотвірний потенціал дієслів залежно від їх походження, у якій досліджено використання відіменникових, відприкметникових та відзвуконаслідувальних дієслів у ролі твірних основ – вершин конкретних і типових словотвірних парадигм, з’ясовано особливості структури та наповнення їхніх частиномовних блоків. На противагу цим підходам О.І. Петрів обґрунтувала науково-теоретичні передумови вибору дієслів із семантикою стану як дериваційної бази, зокрема однієї з найпоказовіших підгруп – дієслів внутрішнього стану істоти, що важливо, на її думку, не тільки для повноти опису віддієслівного словотвору, а й для антропоцентричної парадигми сучасної лінгвістики. Справді, дієслова стану широко досліджені як окремий, але периферійніший семантичний клас порівняно з дієсловами дії та процесу, як значеннево неоднорідний склад дієслівних лексем та як морфологічні репрезентанти маломісних (одно-,

двовалентних) предикатів. У рецензованій дисертаційній праці дієслова на позначення внутрішнього стану істоти *вперше* постали в *новому аспекті* – словотвірної бази для різних похідних одиниць, що дає змогу кваліфікувати її як актуальну, самостійну та новаторську.

Словотвірну спроможність дієслів внутрішнього стану істоти поставлено в безпосередню залежність від їхніх значеннєвих характеристик. Саме тому потрібно було семантично впорядкувати корпус таких дієслів, щоб простежити задекларовану залежність. Це – непросте завдання, адже склад дієслів зі значенням внутрішнього стану істоти в наявних дослідженнях визначено неоднаково, порівняймо у працях О.І. Леути, Н.В. Кавери, О.А. Семенюк та ін. Дисертантка вибрала з тлумачних словників 739 дієслівних лексем із різними функційно-стилістичними характеристиками. Серед них – дієслова літературного вжитку, діалектні, розмовні, рідковживані тощо. Їх чітко розподілено між лексико-семантичними підгрупами дієслів фізичного, фізіологічного та емоційно-психічного стану істоти. Проте у складі деяких лексико-семантичних підгруп чомусь немає дієслів, які за своїм значенням, на мою думку, там повинні бути. Зокрема, серед дієслів фізичного, фізіологічного стану істоти у підгрупі 7. **“Стан, що передає смерть, упокоєння”** не подано лексем *умертвляти / умертвити, усипляти / усипити*, розм., *присипляти / приспати* 5. // Умертвити, убити, що виражають значення **“переводити когонебудь у стан”**. До дієслів на позначення емоційно-психічного стану людини не потрапило більше лексем: у підгрупі 2. **“Стан, що передає розгубленість, неухважність, лінь”** немає дієслів *розгублюватися / розгубитися* зі значенням **“набувати стану / переходити у стан”**; у підгрупі 4. **“Стан, що передає незадоволення, злість”** не подано лексеми *зловтішатися* зі значенням **“бути / перебувати у стані”**; у підгрупі 6. **“Негативний (хворобливий) стан”** немає дієслова *марити* 2. Безладно, безтямно говорити в гарячці або уві сні, що виражає значення **“бути / перебувати у стані”**; у підгрупі 7. **“Стан, що передає внутрішню властивість людини, її якість”** подано дієслово *криводушити*, але немає близькозначних дієслів *лукавити* (є в підгрупі 9),

брехати зі значенням “*бути / перебувати у стані*”; у підгрупі 8. “Стан, що передає емоційне ставлення, почуття до кого-небудь” не подано дієслів *зневажати, ігнорувати, цькувати, переслідувати, турбуватися* (є *піклуватися*) зі значенням “*бути / перебувати у стані*”; у підгрупі 9. “Емоційно-психічний стан, виявлений у поведінці особи” варто було б подати лексему *бешкетувати* замість *буйствувати*, вилучити дієслова *безумствувати, наївничати* і под., в українськості яких дослідники сьогодні сумніваються, та ввести такі дієслова, як *гордувати, хвастати* зі значенням “*бути / перебувати у стані / виявляти стан у поведінці*”. Очевидно, дисертантка має свою думку з приводу станової семантики цих дієслів.

О.І. Петрів переконливо вмотивувала вибір польової організації дієслів із семантикою внутрішнього стану істоти, визначила їхні семантико-граматичні параметри, змодельувала трикомпонентну структуру поля, у якій за набором відповідних ознак: провідна ідея, значення та лексикографічні формули – виокремлено ядро, ближню та дальню периферію. Так само чітко обґрунтовано поділ усіх виокремлених семем, пов’язаних із позначенням внутрішнього стану істоти, на дві лексико-семантичні групи: 1) фізичний, фізіологічний стан істоти, у межах якої виділено 8 підгруп; 2) емоційно-психічний стан істоти, що охопив 9 підгруп. Визнаючи право дослідниці формувати вихідні засади свого дослідження, не можу не спитати, чому інтелектуальний стан людини вилучено з поняття «внутрішній стан істоти»? Дієслівні лексеми *деградувати, дурніти, дурнішати, тупіти, мудріти, розуміти, розумнішати* і под. зараховано до дієслів емоційно-психічного стану, що передають внутрішню властивість людини, її якість. Проте відомо, що дієслова на зразок *розуміти, мізкувати, пам’ятати* та ін., які виражають перебування у стані, та дієслова *мудріти, мудрішати, розуміти, розумнішати, дурніти, дурнішати* і под., що передають набуття чи втрату відповідної інтелектуальної ознаки, багато хто зараховує до дієслів інтелектуального стану (наприклад, Н.В. Кавера).

Спостережено ряди спільнокореневих дієслів на зразок *веселитися* – *веселіти* – *веселити*, які в межах своїх лексико-семантичних підгруп

розподілені між ядром, ближньою та дальньою периферією, але мають свою породжувальну специфіку.

Досить ретельно і послідовно проаналізовано структуру та семантику дериватів субстантивного, ад'єктивного та вербативного блоків, утворених від дієслів кожної лексико-семантичної підгрупи, подано кількість похідних слів, відповідно іменників, прикметників та дієслів і їхніх словотвірних значень, з'ясовано, від скількох дієслів лексико-семантичної підгрупи (у кількісному та відсотковому вияві) не утворено жодного похідного слова, на основі чого визначено її словотвірну спроможність. Важливе значення мають зроблені дисертанткою висновки про те, що лише від 43% дієслів на позначення внутрішнього стану істоти можуть бути утворені іменники, які репрезентують мутаційний і транспозиційний види деривації, тоді як 57% (421 дієслово) не мотивують жодного похідного іменника. Вона констатує також переважання словотвірного значення 'опредметнений стан' у віддієслівних іменникових дериватах і пов'язує із дериваційною транспозицією розширення їхньої семантики.

Виявлено також слабку дериваційну спроможність дієслів на позначення внутрішнього стану істоти утворювати прикметники, оскільки лише 26% таких дієслів можуть слугувати твірною основою для прикметників, тоді як 74% (541 дієслово) не мотивують жодного прикметника. У межах різних словотвірних значень прикметників співвідношення цих дієслів неоднакове. Саме тому характерною ознакою ад'єктивного блоку словотвірних парадигм дієслів зі значенням внутрішнього стану істоти визнано їхню низьку спроможність утворювати віддієслівні прикметники.

У вербативному блоці встановлено високу продуктивність префіксального модифікаційного творення дериватів, про що свідчить здатність 66% дієслів на позначення внутрішнього стану істоти поєднуватися з різними префіксами – виразниками 11 виокремлених дисертанткою модифікаційних словотвірних значень. Звичайно, на рівні цих словотвірних значень лексико-семантичні підгрупи дієслів відрізняються та демонструють різну спроможність утворити

префіксальні дієслова. Дисертантка констатує, що співвідносні словотвірні значення 'азнати стану повністю, набути його повною мірою' (для дієслів власне стану і становлення) і 'викликати в когось певний стан' (для дієслів каузованого становлення) мають найбільшу глибину місця і зафіксовані від 39% твірних дієслів. Попри це 34% дієслів (251 дієслово) не мають жодного деривата у вербативному блоці.

Кількісні підрахунки, подані в рецензованій дисертації, відіграють винятково важливу роль, оскільки вони наочно, переконливіше за слова репрезентують словотвірну спроможність кожної лексико-семантичної групи загалом і її складників зокрема.

Логічним є загальний висновок дослідниці про словотвірну спроможність дієслів внутрішнього стану істоти в українській мові, у якому констатовано переважне утворення від них нових дієслів, менше – іменників і найменше – прикметників. Висловлено цікаві міркування з приводу об'єктивності критеріїв визначення ступенів продуктивності окремих класів твірних основ. Заслуговує уваги запропонована О.І. Петрів методика укладання шкали словотвірної продуктивності базових одиниць в основоцентричній дериватології, за якою потрібно насамперед установити градаційні межі породжувальної спроможності, тобто критерії, за якими класи слів можна було б зарахувати до певного типу продуктивності, а також чіткі способи кількісного та якісного підрахунку, що посприяло б уніфікуванню підходів до вивчення словотвірного потенціалу різних груп лексики. Це вможливило б порівняти одні класи твірних одиниць з іншими та встановити ієрархію залежно від їхньої словотвірної спроможності.

Логічно продовжує аналіз кількісного та якісного наповнення частиномовних блоків словотвірних парадигм, сформованих дієсловами внутрішнього стану істоти, дослідження ще двох, тісно пов'язаних проблем – семантичного синкретизму та полісемії в семантичній структурі віддієслівних дериватів. Дослідниця спостерегла і правильно витлумачила різні вияви семантичного синкретизму твірних дієслів, зокрема: 1) семантика

спільнокореневих дієслів відбиває всі троє значень: ядра, ближньої та дальньої периферії поля з архісемою 'стан', тобто **власне стан, становлення та каузоване становлення**; 2) різні комбінації двох значень: **власне стан і становлення, власне стан і каузоване становлення; становлення і каузоване становлення**. Ще складніше було визначити поєднання цих значень для певних лексико-семантичних варіантів багатозначних твірних дієслів, серед яких *горіти* (3. **Власне стан і 4. Становлення**), *нервувати* (1. **Власне стан і 2. Каузоване становлення**); *слабіти* (1. **Становлення і 2. Власне стан**) та ін. Дисертантка висловила свою фахову оцінку і тих лексико-семантичних варіантів дієслів внутрішнього стану істоти, які, зважаючи на словникові статті, водночас можуть виражати і перебування в певному стані (**власне стан**), і його набуття (**становлення**). Нарешті, вона запропонувала грамотне витлумачення семантичного синкретизму на рівні дериваційних зв'язків між твірними дієсловами і похідними від них словами, що охопило такі його вияви: 1) похідне слово однією словниковою дефініцією виражає кілька словотвірних значень; 2) твірне дієслово виражає один вид стану, а похідне – інший; 3) похідне слово одночасно перебуває у словотвірних мотиваційних зв'язках із кількома твірними дієсловами, що свідчить про множинну словотвірну мотивацію, яку дослідниця вважає виявом семантико-словотвірного синкретизму.

Новими є узагальнення про співвідношення значеннєвої структури багатозначних дієслів внутрішнього стану істоти і їхніх дериватів. Із 739 дієслів багатозначними є лише 64, серед яких переважають двозначні (56%), а найменше – п'ятизначних (усього 5%). Послідовно зіставивши лексико-семантичні варіанти твірних дієслів і їхніх дериватів, дисертантка констатує тенденцію в усіх блоках до повного засвоєння спектру значень твірного дієслова, причому що менша в нього кількість лексико-семантичних варіантів, то вища ймовірність їх симетричного відтворення в семантичній структурі девербатива. Асиметрійні значеннєві відношення між віддієслівними дериватами і твірними дієсловами представлено у двох основних виявах:

1) у дериватах реалізовано один або кілька лексико-семантичних варіантів багатозначних твірних дієслів; 2) деривати відтворили один або кілька лексико-семантичних варіантів твірного багатозначного дієслова і розвинули свої значення.

Цілком погоджуюся з об'єктивним і переконливо обгрунтованим висновком про слабкішу словотвірну спроможність дієслів на позначення внутрішнього стану істоти порівняно із словотвірним потенціалом тих лексико-семантичних груп дієслів, що вже досліджені в лінгвоукраїністиці. Стримувальним чинником дослідниця справедливо визнала насамперед лексичну семантику цих дієслів, а також похідність багатьох із них, стилістичну маркованість, можливість виразити певне значення лексичними чи синтаксичними синонімами тощо.

У дисертаційній праці на матеріалі дієслів внутрішнього стану істоти О.І. Петрів успішно зреалізувала свою концепцію, ґрунтовану на засадах основоцентричної дериватології, виконала поставлені завдання. Зауважу лише, що в чіткому професійному стилі викладу матеріалу помітне захоплення дисертантки пасивними конструкціями з дієсловами на -ся, які мають в українській мові свої органічні відповідники – активні конструкції у формі двоскладних речень, пор.: *Традиційно дієслова із семантикою стану кваліфікуються* лінгвістами як периферійні... (с. 17) і *Традиційно дієслова із семантикою стану лінгвісти кваліфікують* як периферійні.; ...*стан як семантична категорія передається* предикатами різної частиномовної належності і різними синтаксичними конструкціями (с. 26) і ...*стан як семантичну категорію передають* предикати різної частиномовної належності і різні синтаксичні конструкції; ...*концептуальне питання щодо того, які одиниці об'єднуються в польову структуру, розв'язується* вченими по-різному... і ...*концептуальне питання щодо того, які одиниці об'єднані в польову структуру, вчені розв'язували по-різному (неоднаково)*... (с. 38) та ін. Звертаю увагу на помилкове передавання *и* в деяких прізвищах російських та інших мовознавців, напр.: *Т. Кільдібекова* замість *Т. Кильдибекова, Л. Базілевич*

замість Л. Базилевич, С. Мильнікова замість С. Мильникова. М. Піменова замість М. Пименова та ін. Проте ці вади легко усунути в подальших студіях .

На підставі докладно прорецензованої проблематики дисертації О.І.Петрів маю підстави високо оцінити її як актуальне, самостійне, концептуально цілісне та новаторське теоретичне дослідження, результати якого матимуть широке застосування в теоретичній дериватології, граматиці та лексикографії.

Дисертація **“Словотворча спроможність діслів на позначення внутрішнього стану істоти в сучасній українській мові”** відповідає вимогам “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., зі змінами, унесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р. та № 1159 від 30.12.2015 р.

За виконане дослідження О.І.Петрів цілком заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 – українська мова.

Офіційний опонент –

доктор філологічних наук, професор,

завідувач відділу граматики

та наукової термінології

Інституту української мови ІАН України